
 

 

 

 

 

 

 

 

All’Albo on line 

Agli Atti 
 

 

 OGGETTO: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto (D. Lgs 36/2023 art. 50 

c. 1 lett. b) FUORI MEPA per Servizio di pubblicizzazione  spettacolo  finale  degli  alunni  del   

Progetto  “Tea-Musi-Danza” presso  il Teatro Fenaroli di Lanciano   

Progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, Percorsi di 
orientamento con il coinvolgimento delle famiglie. Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica- D.M. 170/2022  
PROGETTO: PORTE APERTE  

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-23397  

 CUP: E44D22004460006.   

   CIG: B1E7623B7E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

 VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo;  

  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la 
realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica;   
VISTA la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 
scuole, in relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022;   

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“De Titta - Fermi” 

Cod.Mec.CHIS019001 Cod. Fisc.90036070697 

e-mail min.chis019001@istruzione.itcert. chis019001@pec.istruzione.it 

 Licei:  Linguistico - Scienze Umane - Economico-Sociale 

 Indirizzo Economico: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali  per il 

Marketing 

 Turismo 

 Indirizzo Tecnologico: Costruzioni Ambiente e Territorio –Opzione:Tecnologia del Legno nelle costruzioni. 

 Geotecnico 

– Viale Marconi n. 14 -66034   L A N C I A N O   (  CH  ) 

Tel. +39 0872 716381   +39 0872  713473 Sito Web: www.iisdetittafermi.edu.it  

mailto:chis019001@istruzione.it
mailto:chis019001@pec.istruzione.it
http://www.iisdetittafermi.edu.it/




 

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate;   
 
VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze ragioneria generale dello Stato PNRR;   
 
VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, prot. 
n. 109799 del  30/12/2022;   

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;  
 
 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

  

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale);  
  

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese  ivi previste”;  
  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   
  

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e nello specifico l’art. 50 c. 1 
lett. a e b;   
  
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, il quale prevede che le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 
cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando 
tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive 
specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 
linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso 
art. 1, comma 450, della L. 296/2006;  
  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  
  

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni 
e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 
Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  



 

  

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
VISTE le indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore ai 5.000,00 € 
contenute nella comunicazione del Presidente ANAC del 10/01/2024; 
 
VISTO che si vuole realizzare  un servizio di pubblicizzazione  per spettacolo  finale  degli  alunni  del   

Progetto  “Tea-Musi-Danza”  che si svolgerà presso  il Teatro Fenaroli di Lanciano nei giorni 1, 2 e 3 

giugno 2024;   

 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto; 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria 
merceologica specifica; 
 
CONSIDERATO il preventive richiesto al fornitore di servizi di media audiovisivi Telemax Emittente 

Televisiva Regionale, prot. n. 7110 del 07/05/2024; 

 

PRESO ATTO  della disponibilità e del preventive del  fornitore di servizi di media audiovisivi 

Telemax Emittente Televisiva Regionale, prot. n. 8486 del 27/05/2024; 

 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta 
in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO in ogni caso che il citato operatore risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché accreditato nel settore del servizio; 
 
 

D E T E R M I N A  

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 di autorizzare, ai sensi del D. Lgs 36/2023 art. 50 c. 1 lettera b il pagamento per la realizzazione  

di pubblicizzazione dello spettacolo finale del Progetto  “Tea-Musi-Danza” presso  il Teatro Fenaroli 

di Lanciano con uno speciale “Il Punto” della durata di 10 minuti e  n. 2 repliche  in affidamento diretto 

FUORI MEPA all'operatore Telemax Emittente televisiva Regionale via A. Pacinotti – Lancian0 P.IVA 

064648310004 e Cod. Fisc. 01227130661 



 

 

Art. 3 di imputare la spesa in conto competenza del Programma Annuale 2024 e seguenti, a carico 

della Voce di destinazione A3/16 – Azioni di prevenzione e dispersione scolastica per un importo di 

€ 1.220,00 IVA inclusa ( € 1.000,00 imponibile  ed € 222,00 IVA al 22%); 

 

Art. 4 di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente 

Bancario o Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli 

stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010 

 

Art. 5 di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

alle procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara 

CIG B1E7623B76 

 

Art. 6 di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione 

 

Art. 7 ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, è stata individuata quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Sirolli 

Anna Maria 

 

Art. 8 di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica nelle sezioni di Albo 

e Amministrazione Trasparente 

  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Sirolli Anna Maria  
Firmato Digitalmente 


		2024-05-31T09:16:13+0200
	SRLNMR66T59E435P




